MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS VIAMAO

GABINETE (VIAMAO)

RESOLUÇÃO Nº 18/2024 - GAB-VIA (11.01.16.06)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Viamão-RS, 10 de outubro de 2024.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS VIAMÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), considerando o
que foi deliberado na reunião deste Conselho, realizada no dia 4/10/2024, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR o Plano de Ação para o ano de 2025.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MAÍRA BAÉ BALADÃO VIEIRA
Presidente do Conselho do Campus Viamão

(Assinado digitalmente em 11/10/2024 11:35)
MAIRA BAE BALADAO VIEIRA

DIRETOR

IFRS / CV-VIA (11.01.16)

Matrícula: ###232#4

Processo Associado: 23742.000106/2024-19

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 18 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 10/10/2024 a6be12b794

CAMPUS VIAMÃO

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2025

Funcionamento - OPERACIONAL Valor

33903007 GÊNEROS ALIMENTÍCIOS R$ 150.000,00

Realizar os procedimento legais para aquisição de alimentação
escolar.

33903203 MATERIAL DESTINADO A ASSISTÊNCIA SOCIAL R$ 105.000,00

Realizar os procedimento legais para aquisição de alimentação
escolar, preferencialmente de origem orgânica e oriunda da
agricultura familiar (PAA).

33903209 MATERIAL PARA DIVULGACAO R$ 25.000,00

Alocar os recursos orçamentários e financeiros para a compra de
material de divulgação.

33903965 SERVICOS DE APOIO AO ENSINO R$ 35.000,00

  Promover a contratação de serviços de transporte de estudantes.

33903959 SERVICOS DE AUDIO, VIDEO E FOTO R$ 20.000,00

  Promover a  contratação do serviço de produção de formaturas.

33903016 MATERIAL DE EXPEDIENTE R$ 1.000,00

Realizar a aquisição de material de expediente que não é fornecido
pelo almoxarifado virtual.

33903984 SERVIÇO DE OUTSOURCING  - ALMOXARIFADO VIRTUAL R$ 30.000,00

  Executar o contrato de Almoxarifado Virtual

33903022 MATERIAL DE LIMPEZA R$ 1.100,00

Realizar a aquisição de material de limpeza que não é fornecido pelo
almoxarifado virtual.

33903023 UNIFORMES R$ 100,00

  Aquisição de uniformes escolares

33903035 MATERIAL LABORATORIAL R$ 4.000,00

Realizar a aquisição de vidrarias e reagentes para o laboratório de
ciências da natureza.

33904016 OUTSOURCING DE IMPRESSAO R$ 20.000,00

Realizar contrato para locação de máquinas e equipamentos de
impressão.

33913990 SERVICOS DE PUBLICIDADE LEGAL R$ 300,00

Promover a publicação legal de documentos em jornais de grande
circulação.

33904023 EMISSAO DE CERTIFICADOS DIGITAIS R$ 100,00

Contratar serviços para renovação ou emissão de certificados
digitais para servidores.

33903607 ESTAGIÁRIOS R$ 60.000,00

  Realizar a contratação de estagiários.

33903919 MANUTENCAO E CONSERVAÇÃO DE VEICULOS R$ 23.000,00

Realizar a contratação de serviços para a manutenção de veículos do
Campus.

33903969 SEGUROS EM GERAL R$ 1.203,00

  Realizar a contratação do seguro da frota de veículos do Campus.

33903947 SERVIÇO DE COMUNICAÇÂO EM GERAL R$ 2.500,00

  Realizar mensalmente o pagamento dos serviços dos Correios

33901414 DIARIAS NO PAIS R$ 15.000,00

Provisionar recursos para pagamento de diárias dos servidores do
Campus em serviço.

33903301 PASSAGENS PARA O PAIS R$ 10.000,00

Provisionar recursos para pagamento de passagens aereas para
servidores em serviço.

33909314 RESSARCIMENTO DE TRANSPORTE TERRESTRE - PESSOA CIVIL R$ 500,00

Alocar recursos planejados para o ressarcimento de passagens
rodoviárias para os servidores em serviço.

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 21.000,00

  Executar o edital para bolsas de monitoria.

33903910 LOCACAO DE IMOVEIS R$ 1.123.300,00

Renovar contrato de locação de prédio para funcionamento do
Campus.

33903902 CONDOMINIOS R$ 31.800,00

Realizar o pagamento do condomínio do prédio onde está localizado
o IFRS Campus Viamão

33903916 MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS R$ 40.000,00

Manter contrato para a realização do serviços de manutenção
predial.

33903943 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA R$ 53.000,00

Realizar o pagamento pelos serviços de fornecimento de energia
elétrica ao Campus.

33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$ 100.000,00

Manter contrato para a realização do serviços de limpeza do
Campus.

44905233 EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO R$ 100,00

  Adquirir projetores multimídia

44905243 EQUIPAMENTOS DE TIC R$ 5.000,00

  Realizar a aquisição de equipamentos de TI

44905212 EQUIPAMENTOS DOMÉSTICOS R$ 100,00

Realizar aquisição de equipamentos visando melhorias na sala de
convivências.

44905242 MOBILIÁRIO R$ 73.476,00

Realizar a aquisição de mobiliário para montagem das três novas
salas de aula.

44905218 COLEÇÂO BIBLIOGRÁFICA R$ 10.000,00

Realizar a aquisição de acervo bibliográfico visando a abertura de
novos cursos.

33903401 OUTRAS DESPESAS DE TERCEIRIZAÇÃO R$ 1,00

  Realizar a contratação e serviços de intérprete de libras

33903017 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS R$ 5.000,00

Realizar a aquisição de material de consumo de informática não
fornecido pelo almoxarifado virtual

33903602 DIARIAS A COLABORADORES EVENTUAIS NO PAÍS R$ 1,00

Disponibilizar recursos para a participação de colaboradores
externos em atividade dos núcleos.

Total Funcionamento - OPERACIONAL R$ 1.966.581,00

Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação)

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 22.387,00

Executar o edital de Apoio Institucional à Produção Científica e/ou
Tecnológica (AIPCT) - Custeio

44902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 100,00

Executar o edital de Apoio Institucional à Produção Científica e/ou
Tecnológica (AIPCT) - Investimento

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 22.287,00

  Executar o edital de apoio institucional à extensão (PAIEX) - Custeio

44902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 100,00

Executar o edital de apoio institucional à extensão (PAIEX) -
Investimento

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 54.000,00

  Executar o edital para bolsas de projetos de ensino (Piben).

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 54.000,00

  Executar o edital para bolsas de projetos de extensão (Pibex)

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 54.000,00

Executar o edital para Bolsas de Iniciação Científica e/ou Tecnológica
do IFRS

33903948 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO R$ 10.000,00

  Organizar evento de capacitação coletiva dos servidores

33909311 RESSARCIMENTO DE MENSALIDADES R$ 10.000,00

Alocar os recursos planejados para os programa de capacitação dos
servidores - Ressarcimento

33903948 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO R$ 5.000,00

  Executar edital de cursos de capacitação para servidores

33903301 PASSAGENS PARA O PAIS R$ 15.000,00

Provisionar recursos para pagamento de passagens aéreas para
servidores em capacitação.

33909314 RESSARCIMENTO DE TRANSPORTE TERRESTRE - PESSOA CIVIL R$ 1.000,00

Alocar recursos planejados para o ressarcimento de passagens
rodoviárias para os servidores em capacitação fora da sede

33901414 DIARIAS NO PAIS R$ 15.000,00

Alocar os recursos planejados para os programa de capacitação dos
servidores - Diárias

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 4.599,00

  Executar Edital de atividades e eventos de âmbito artístico-culturais.

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 4.599,00

Fomento de ações relacionadas à politica de educação física, esporte
e lazer

Total Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) R$ 272.072,00

Total Programação Orçamentária  R$ 2.238.653,00

Plano Ação - ESTRATÉGICO 2025

O2 AMPLIAR CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTRAORÇAMENTÁRIO

33903203
Aquisição de alimentação escolar, preferencialmente de origem
orgânica e oriunda da agricultura familiar (PNAE). R$ 62.000,00

33903965 Contratação dos serviços de psicopedagogo e cuidador R$ 100.000,00

33903401 Contratação do serviço de intérprete de LIBRAS R$ 60.000,00

Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$ 222.000,00

Total Programação Extra Orçamentária R$ 222.000,00

Total Geral R$ 2.460.653,00